34 de la Ley 402) para la procedencia 
del Recurso de Inconstitucionalidad por ante el TSJ de la Capital Federal, importa la 
erogación de una suma de dinero equivalente a dos mil (2000) unidades fijas determinadas 

en la Ley 451, lo que al mes de febrero de 2026 arriba a un total de $1.597.020 (pesos un 
millón quinientos noventa y siete mil veinte). 

A ello, cabe añadir la eventual caución a depositar ulteriormente en oportunidad de 
interponer el Recurso de Queja por Recurso Extraordinario Federal denegado(cfr. art. 
286 CPCCN), la cual asciende al valor de $1.400.000 (pesos un millón cuatrocientos mil) 
-cfr. Acordada CSJN 21/25-. 

Si a todo esto le sumamos honorarios, bono, tasas de justicia, entre otros, el 
detrimento pecuniario resulta susceptible de generar un gravamen inmenso en la calidad 
de vida del interesado —como de sus familiares— e, indirectamente, en la operatividad